Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2019

        № 1203
г. Волгодонск

О подготовке и открытии
купального сезона
на водных объектах

на территории муниципального
образования «Город Волгодонск» в 2019 году
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436
«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах
в Ростовской области», Уставом муниципального образования
«Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы
от 23.04.2008 № 62 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Город Волгодонск», для личных и бытовых нужд» и в целях обеспечения безопасности населения на водных объектах муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Открыть купальный сезон на водных объектах муниципального образования «Город Волгодонск» с 01.06.2019 по 31.08.2019.
2. Установить продолжительность работы городского пляжа с 08:00
до 20:00 часов.
3. В период подготовки к купальному сезону (до 01.06.2019):
3.1 Рекомендовать руководителям предприятий, организаций
и учреждений города независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, в ведении которых находятся водные объекты:

3.1.1 Обеспечить техническую готовность водных объектов
к купальному сезону, в соответствии с Правилами охраны жизни людей
на водных объектах в Ростовской области, утвержденными постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области» (далее - Правила).
3.1.2 Провести покос травы и противоклещевую обработку территории водных объектов.
3.1.3 На территориях, не прошедших техническое освидетельствование, установить знак «Купаться запрещено» с указанием границ.
3.2 Рекомендовать начальнику Волгодонского участка федерального казенного учреждения «Центр государственной инспекции по маломерным судам министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
по Ростовской области» (далее - Волгодонский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ростовской области») В.Б. Гегедюшу организовать техническое освидетельствование водных объектов, подготовленных
к купальному сезону на территории города Волгодонска, в соответствии
с Правилами и приказом МЧС России от 29.06.2005 № 501 «Об утверждении правил технического надзора за маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, базами (сооружениями) для их стоянок, пляжами и другими местами массового отдыха на водоёмах, переправами и наплавными мостами».
3.3 Рекомендовать начальнику поисково-спасательного подразделения во внутренних водах и территориальном море Ростовской области в городе Волгодонске А.Н. Чепурухе провести водолазное обследование дна.
3.4 Начальнику Управления образования г. Волгодонска
Т.А. Самсонюк:
3.4.1 Организовать проведение в подведомственных образовательных учреждениях города беседы (викторины) по правилам поведения на воде
и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим.
3.4.2 На родительских собраниях рассмотреть вопросы
по профилактике детского травматизма, соблюдению детьми требований безопасности вблизи водоемов, недопущению нахождения на водоемах несовершеннолетних до 14 лет в любое время суток без сопровождения родителей или лиц, их замещающих.
3.4.3 На информационных стендах в общеобразовательных учреждениях разместить информацию о мерах безопасности на воде.
3.5 Директору муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства» А.И. Бубну организовать работу городского пляжа в период купального сезона в соответствии
с постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436
«Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах
в Ростовской области»:
3.5.1 Установить знаки «Граница пляжа» и «Место купания».
3.5.2 Оборудовать стенды с материалами о правилах поведения
на водном объекте, информационными таблицами.

3.5.3 В местах несанкционированного купания на территории города Волгодонска, по согласованию с муниципальным казенным учреждением «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска» (далее – МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска») установить предупредительные знаки «Купаться запрещено».
3.5.4 Своим приказом назначить ответственное лицо за содержание территории городского пляжа на период купального сезона 2019 года.
4. В период купального сезона:

4.1 Рекомендовать руководителям предприятий, организаций
и учреждений города Волгодонска независимо от формы собственности
и ведомственной принадлежности, в ведении которых находятся водные объекты:
4.1.1 Проводить регулярную уборку территории от мусора и покос травы на территории водного объекта.
4.1.2 Проводить периодические инструктажи по правилам поведения
на воде и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим
с отдыхающими на водном объекте.
4.2 Начальнику Управления образования г. Волгодонска                    Т.А. Самсонюк, руководителям детских оздоровительных лагерей перед посещением мест массового отдыха на водных объектах города проводить
с воспитанниками инструктажи по правилам поведения на воде и приемам оказания первой доврачебной помощи пострадавшим.
4.2.1 Представлять в Волгодонский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ростовской области» и МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» информацию о планируемых мероприятиях по туристическим прогулкам по водным объектам на плавсредствах, не подлежащих государственной регистрации.

4.3 Рекомендовать начальнику Межмуниципального управления
МВД России «Волгодонское» Ю.И. Мариненко совместно с Волгодонским линейным отделом полиции и Волгодонской городской казачьей дружиной обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха граждан на водных объектах.
4.4 Начальнику отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска А.М. Маркулесу организовать дежурство инспекторов на территории городского пляжа.
4.5 Начальнику МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»
О.Л. Растегаеву во взаимодействии с представителями отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска
(А.М. Маркулес):
4.5.1 Организовать рейды осмотра несанкционированных для купания мест на территории города Волгодонска.

4.5.2 Организовать проведение профилактической работы
по соблюдению мер безопасности на воде в детских оздоровительных учреждениях.
4.6 Руководителю пресс-службы Администрации города Волгодонска С.М. Черноусовой организовать размещение на официальном сайте Администрации города Волгодонска и в средствах массовой информации города Волгодонска информацию по соблюдению безопасности на водных объектах.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству         С.А. Вислоушкина.

Глава Администрации
города Волгодонска

                                  В.П. Мельников
Проект постановления вносит
заместитель главы
Администрации города Волгодонска
по городскому хозяйству